[image: image1.png]

EDITAL SMA Nº 106,  de 24 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, tendo em vista a autorização exarada no processo 09/004857/2009, convoca os candidatos aprovados na Prova Objetiva e classificados dentro do quantitativo estabelecido, por cargo, para a realização da prova de Capacitação Física – 2ª etapa do Concurso Público para provimento nos cargos de Técnico de Defesa Civil, Auxiliar Técnico de Defesa Civil e Agente de Defesa Civil, do Quadro Permanente de Pessoal do Município do Rio de Janeiro, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil .
I -     Da convocação para a prova

1. A  Prova  será realizada, conforme normas estabelecidas no Edital SMA nº 68/2010, no local e dia, abaixo estabelecidos, obedecendo o horário constante da Escala de Apresentação do Anexo I deste Edital.
	CARGO
	CLASS.
	HORÁRIO
	DATA DE REALIZAÇÃO
	LOCAL

	Téc. De Defesa Civil
	1º ao 151º
	7 horas
	08/12/2010
	SESI/SENAI – Unidade Honório Gurgel, localizado na Rua Loreto Couto,  673, Honório Gurgel /RJ.  Referência: passarela nº 32 da Av. Brasil.

	Aux. Técnico de Defesa Civil
	1º ao 230º
	7 horas

	Agente de Defesa Civil
	1º ao 69
	7 horas

	70º ao 500º
	13 horas

II -    Das condições de realização da Prova

1.  O  candidato  deverá apresentar-se no local de realização da prova, munido de documento original da cédula oficial de identidade e do atestado médico, comprovando estar em pleno gozo de saúde física, apto, portanto, para ser submetido à Prova Física;

1.1  somente será submetido à realização da Prova Física, o candidato que estiver de posse do atestado médico original, em papel timbrado e com carimbo em que constem o nome e o CRM do médico, expedido em data, no máximo retroativa a 30 (trinta) dias da data de realização da prova e, do documento que o identifique, reconhecido em todo o território nacional;

1.2  o    atestado  médico  deverá  obedecer  ao  modelo constante no Anexo II deste Edital.

2.  Para realização desta etapa, o candidato deverá comparecer no local, dia e horário estabelecidos neste Edital, com trajes adequados, a saber: calção de ginástica (ou malha, para o sexo feminino), tênis e camiseta sem manga.
3.  Os       portões   serão  fechados  às 7h15min para  turno da manhã  e às 13h 15min para o turno tarde.

3.1    não   será   permitido, em hipótese alguma, o  ingresso  de candidatos no estabelecimento, após o fechamento dos portões;
3.2   será vedada a entrada de acompanhante no local de realização das provas.
II -    Das Disposições Gerias

1.   O candidato que vier a acidentar-se em qualquer um dos testes da Prova Física, estará,   automaticamente, eliminado do concurso, não cabendo nenhum recurso contra esta decisão.

2.  O   candidato  que  ao  prestar  a Prova Física, apresentar condição física, psíquica ou orgânica ( indisposições, cãibras, contusões etc) mesmo que temporária, impossibilitando-o de realizá-la, integralmente, na data estabelecida, será eliminado do Concurso.

3.  O    candidato  que  deixar de comparecer ou não atender à chamada para a realização  dos testes, estará, automaticamente, eliminado do concurso.

4.  Não   caberá  à Coordenadoria Geral de Gestão de Talentos, à Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil e à Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro nenhuma responsabilidade com o que possa acontecer com o candidato durante a realização da Prova de Capacitação Física.

5.  Os     candidatos,  inscritos como portadores de deficiência, aprovados na prova objetiva, deverão aguardar o resultado da Avaliação da Gerência de Perícias Médicas.
6.  Os casos omissos serão submetidos à apreciação do Secretário Municipal de Administração.

Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2010.

Paulo Jobim Filho

Secretário Municipal de Administração

ANEXO I
	E S C A L A  DE  A P R E S E N T A Ç ÃO

ANEXO II

MODELO DE ATESTADO MÉDICO

(em papel timbrado)

	Declaro, a fim de fazer prova, junto à Coordenadoria Geral de Gestão de Talentos da Secretaria Municipal de Administração e à Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil, que_____________________________________, ________________
 (Nome do Candidato)                                                     (Identidade)

________________________, está  em  pleno  gozo  de  saúde física  e

(CPF)

mental para ser submetido aos testes exigidos na Prova de Capacitação Física, discriminados no Edital Regulamentador do Concurso para o cargo de _______________________

Rio de Janeiro, _____  de ____________________ de 2010.

____________________________________________

(Assinatura e CRM do Médico)